
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 91/2023 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva servizi di raccolta e trasporto rifiuti urbani, servizi di pulizia e spazzamento 
e altri servizi di igiene urbana, sul territorio della Provincia del Verbano Cusio Ossola – LOTTO 1: AREA 
VERBANO CUSIO - CIG 93966676E9.  

 
L’anno 2023, addì dodici del mese di ottobre, presso la sede dell’azienda 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
Con provvedimento n. 79 dell’08/09/2022 fu approvato l’avvio del procedimento, mediante procedura aperta art. 
60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento triennale dei Servizi di raccolta e trasporto rifiuti urbani, servizi 
di pulizia e spazzamento e altri servizi di igiene urbana, strutturata in n. 2 lotti:  

− Lotto 1 - Servizi di igiene urbana - Area Verbano Cusio, per un valore dell’appalto di €. 6.599.900,00 di cui, 
a base di gara di €. 4.531.500,00 e per opzioni €. 2.068.400,00. 

− Lotto 2 - Servizi di igiene urbana - Area Ossola, per un valore dell’appalto di €. 3.199.600,00 di cui, a base 
di gara di €. 2.184.000,00 e per opzioni €. 1.015.600,00 

nonché la documentazione costituente il bando di gara. 
 
Dato atto che 
 
Il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.C.E. in data 14/09/2022; 
Il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana, 5° serie speciale, n. 108 del 16/09/2022; 
Il bando di gara è stato pubblicato sul sito dell’Osservatorio Regionale OO.PP., in data 14/09/2022; sui quotidiani 
nazionali: “La Notizia” del 21/09/2022; “Gazzetta Aste e Appalti” del 21/09/2022; sui periodici locali “Eco 
Risveglio del Verbano” del 21/09/2022 e “Il Giornale ed. Piemonte” del 21/09/2022; sul sito internet della 
stazione appaltante www.conservco.it nella sezione amministrazione trasparente e sul portale gare telematiche 
di ConSer V.C.O. S.p.A.  
 
Entro i termini fissati dal bando di gara, ore 18:00 del giorno 17/09/2022, sono pervenute le seguenti offerte: 
Ditta Data presentazione offerta Lotto 
1. Gilma S.r.l. 17/10/2022   13:46:06 1 
2. Proteo Società Cooperativa Sociale 17/10/2022   16:09:05 1 e 2 
3. Teknoservice S.r.l. 17/10/2022   16:42:55 1 e 2 
4. Idealservice Società Cooperativa 17/10/2022   17:45:12 2 
5. S.E.A. Soluzioni Eco Ambientali S.r.l. 17/10/2022   17:55:34 1 e 2 

 
Come da verbale della seduta di gara in data 24 febbraio 2023, con riferimento al Lotto 1, la Commissione 
giudicatrice ha redatto la seguente graduatoria: 
 Punteggio Tecnico Punteggio Economico Punteggio Totale 
1. S.E.A. Soluzioni Eco Ambientali S.r.l. 56,941 30,000 86,941 

2. Teknoservice S.r.l. 65,000 10,070 75,070 

3. Gilma S.r.l. 54,471 17,203 71,673 

4. Proteo Società Cooperativa Sociale 54,824 13,762 68,586 

 
Visto che  
 
In esito al procedimento di verifica di anomalia dell’offerta, con provvedimento in data 4 settembre 2023 il RUP 
ha disposto l’esclusione della ditta prima classificata nella graduatoria di gara. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

A seguito della conferma della validità dei contenuti dell’offerta tecnica ed economica, effettuata dalla ditta 
seconda classificata, Teknoservice S.r.l., sono state effettuate con esito positivo le verifiche relative al possesso 
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché le verifiche della documentazione a comprova 
del possesso dei requisiti speciali, presentata dal medesimo, tramite FVOE, ai sensi degli artt. 83 e 85 del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Si è effettuata verifica ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.lgs. n. 50/2016 e si attesta che, relativamente ai 
costi della manodopera, è rispettato quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del Codice. 
Ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro, è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI). 
 
Dato atto che  
 
L’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 393 giorni, e che i maggiori tempi rispetto al termine 
di 180 giorni previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 come 
ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021, sono conseguenti oltre che alla complessità dei servizi oggetto di 
affidamento, con conseguente dilatazione delle fasi di gara a cura della Commissione giudicatrice, anche 
all’ulteriore iter amministrativo di verifica conseguente all’esclusione dell’O.E. primo in graduatoria a seguito 
della fase di verifica di congruità dell’offerta a cura del RUP. 
 
Visti i verbali di gara e i verbali di verifica sopra indicati, dato atto che nulla osta all’approvazione della definitiva 
aggiudicazione dell’appalto, per il Lotto 1 - Servizi di igiene urbana - Area Verbano-Cusio, vista inoltre la 
proposta di aggiudicazione a firma del RUP 

 
DETERMINA 

 

• Di approvare le risultanze della procedura aperta telematica espletata ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento triennale dei Servizi di raccolta e trasporto rifiuti urbani, servizi di pulizia 
e spazzamento e altri servizi di igiene urbana – Lotto 1 Area Verbano-Cusio, nonché l’esito delle successive 
verifiche in relazione al possesso dei requisiti richiesti, alla veridicità delle dichiarazioni allegate e alle 
giustificazioni per anomalia dell’offerta. 

• Di disporre l’aggiudicazione definitiva del servizio, visti gli esiti della procedura de qua, alla società 
Teknoservice S.r.l., con sede legale in Piossasco (TO), C.F. 08854760017, che ha offerto un ribasso 
percentuale del 2,400% sul valore dei servizi posto a base di gara, per un importo complessivo offerto di 
€.4.422.744,00 oltre IVA e di dare atto che la spesa totale prevista è da prevedersi nel bilancio previsionale 
ConSer per la competenza 2023-2026.  

• Di nominare il responsabile del settore raccolta rifiuti ing. Simone Pedroni quale direttore di esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016, in ragione dell’organizzazione interna alla stazione 
appaltante, che prevede il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferisce il RUP che 
ha curato l’affidamento. 

• Di dare mandato al Direttore di ConSer VCO per la sottoscrizione del conseguente contratto di appalto. 

• Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, 
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente. 

 
 

 ConSer V.C.O. S.p.A. 
 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2023-10-26T15:45:38+0000
	GRIECO GIUSEPPE




